
ÎÁ ÓÃÎËÎÂÍÎÉ ÎÒÂÅÒÑÒÂÅÍÍÎÑÒÈ
ÇÀ ÕÈÙÅÍÈÅ

ÃÎÑÓÄÀÐÑÒÂÅÍÍÎÃÎ È ÎÁÙÅÑÒÂÅÍÍÎÃÎ
ÈÌÓÙÅÑÒÂÀ

Óêàç Ïðåçèäèóìà Âåðõîâíîãî Ñîâåòà ÑÑÑÐ
4 èþíÿ 1947 ã.

В целях установления единства законодательства об уголовной
ответственности за хищение государственного и общественного
имущества и усиления борьбы с этими преступлениями, – Президиум
Верховного Совета СССР постановляет:

1. Кража, присвоение, растрата или иное хищение государственного
имущества -

карается заключением в исправительно-трудовом лагере на срок от
семи до десяти лет с конфискацией имущества или без конфискации.

2. Хищение государственного имущества, совершаемое повторно, а
равно совершенное организованной группой (шайкой) или в крупных
размерах -

карается заключением в исправительно-трудовом лагере на срок от
десяти до двадцати пяти лет с конфискацией имущества.

3. Кража, присвоение, растрата или иное хищение колхозного,
кооперативного или иного общественного имущества -

карается заключением в исправительно-трудовом лагере на срок от
пяти до восьми лет с конфискацией имущества или без конфискации.

4. Хищение колхозного, кооперативного или иного общественного
имущества, совершаемое повторно, а равно совершенное
организованной группой (шайкой) или в крупных размерах -

карается заключением в исправительно-трудовом лагере на срок от
восьми до двадцати лет с конфискацией имущества.

5. Недонесение органам власти о достоверно известном
готовящемся или совершенном хищении государственного или
общественного имущества, предусмотренном статьями 2 и 4
настоящего Указа, -

карается лишением свободы на срок от двух до трех лет или
ссылкой на срок от пяти до семи лет.

Уголовное законодательство СССР и союзных республик :
сборник / под ред. Д.С. Карева. – М. : Государственное
издательство юридической литературы, 1957. – С. 27.

1


